
119
MARIA EMÍLIA BARBOSA VIANA
- NASC. 1912,
“CEREJAS”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1939
Dim. - 37 x 54 cm                                                                            € 800 - 1.200

117
ATTILA MENDLY DE VETYEMY - NASC. 1911,
“NATUREZA MORTA - FLORES”,
óleo sobre tela, 
pequenos restauros diversos,
assinado
Dim. - 70 x 90 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

118
PEDRO OLAYO FILHO - NASC. 1930,
“FRAGATAS DO TEJO”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 60 x 90 cm                                                                           € 800 - 1.200

116
ALÍPIO BRANDÃO - 1918-1965,
“PAISAGEM COM CASARIO RURAL”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1946
Dim. - 39 x 52 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 31



122
TORRENS - SÉC. XX, “ABSTRACTO”, óleo sobre madeira,
assinado; Dim. - 160 x 62 cm                                                  € 1.000 - 1.500

121
TORRENS - SÉC. XX, “ABSTRACTO”,  óleo sobre madeira,
assinado; Dim. - 160 x 62 cm                                                  € 1.000 - 1.500

óleo sobre contraplacado, assinado
Dim. - 94 x 195 cm                                                                     € 1.500 - 2.250

120
MARIA ADELAIDE LIMA CRUZ - 1878-1963,
“NATUREZA MORTA”,

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 32



126
JOÃO SANTIAGO - NASC. 1918,
“O EXPELIR DA TERNURA SEXÍCOLA ANO 2000”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 51 x 61 cm                                                                               € 400 - 600

124
RUBENS DOMINGUES - SÉC. XX/XXI,
“OS PÉS DA MUSA”, óleo sobre tela e colagem, 
assinado, datado de 2000 no verso
Dim. - 73 x 92 cm                                                                             € 750 - 1.125

125
JOÃO FIGUEIREDO - SÉC. XX/XXI,
“ORGULHOSAMENTE SÓ”,
acrílico sobre tela, 
assinado,
datado de 2000 no verso
Dim. - 50 x 50 cm                                                                              € 300 - 450

123
BUAL - 1926-1999,
“UVA”, óleo sobre tela, 
pequenas faltas na tinta, assinado e datado de 1989
Dim. - 73 x 54 cm                                                                       € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 33



127
PAR DE TAÇAS E PIRES,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores” e “chocolate”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 4 x 6,5 cm (taça)                    € 200 - 300

128
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 11 cm                                          € 100 - 150

129
PAR DE TAÇAS E PIRES, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores” 
e “chocolate”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, uma taça e pires com cabelo
Dim. - 4 x 7,5 cm (taça)                    € 200 - 300

130
CAIXA COM TAMPA “FRUTO”,
grés da China, 
decoração policromada, 
séc. XIX, 
pequeno defeito de fabrico
Dim. - 6,5 x 9,5 cm                             € 250 - 375

131
TRÊS JARRAS,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, craquelé
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

132
CREMEIRA EM FORMA DE ELMO
INVERTIDO, porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela
Dim. - 12 cm                                        € 200 - 300

133
CAIXA COM TAMPA “FRUTO”,
grés da China,
decoração policromada,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas, 
pequeno defeito de fabrico
Dim. - 5,5 x 10 cm                              € 300 - 450

134
SALEIRO OITAVADO,
porcelana da China, 
decoração a azul “Cantão”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 3 x 8,5 x 7 cm                           € 250 - 375

135
CAIXA COM TAMPA,
porcelana da China, 
decoração a azul, 
interior com divisória, 
dinastia Ming, séc. XVII
Dim. - 6 x 9 cm                                   € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 34
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136
CAFETEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a rosa “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauro na pega
Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

137
TERRINA REDONDA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, tampa com cabelo,
restauro no bordo do corpo, esbeiçadelas
Dim. - 19 x 24 cm                        € 1.000 - 1.500

138
PAR DE JARRAS, 
porcelana da China, 
decoração policromada “meninos” 
sobre fundo negro, séc. XIX, 
esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                 € 1.000 - 1.500

139
“COELHO”, escultura em porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração a branco, olhos a negro,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
orelhas restauradas, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 12 x 13 cm                         € 1.500 - 2.250

140
“GALOS”,
par de esculturas em porcelana da China,
decoração policromada, 
séc. XIX, 
restaurados
Dim. - 16 cm                                 € 1.200 - 1.800

141
“CÃO”,
escultura em porcelana da China, 
decoração com manchas negras, 
reinado Qianlong, 
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 16 cm                                 € 1.500 - 2.250

142
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restaurado
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

143
TRAVESSA RECORTADA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34 x 27,5 cm                    € 1.200 - 1.800

144
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “cesta com flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 35
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145
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequeno cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 150 - 225

146
BULE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”,
reservas a sépia e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo no fundo, 
esbeiçadela restaurada na tampa
Dim. - 12,5 cm                                   € 200 - 300

147
PRATO RECORTADO DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China, 
decoração policromada
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 31 cm € 500 - 750

148
BULE, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração
“chocolate”, reservas policromadas 
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                        € 300 - 450

149
JARRA, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores e galo”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restaurada
Dim. - 22,5 cm                                    € 250 - 375

150
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 150 - 225

151
PAR DE PRATOS DE SOPA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo e esbeiçadelas restauradas
Dim. - 23 cm                                       € 300 - 450

152
TRAVESSA OITAVADA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada
“pseudo-folha de tabaco”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 29 x 22 cm                        € 1.200 - 1.800

153
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, decoração
policromada “paisagem oriental
com muralha”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 36
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O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 37

154
PAR DE PRATOS DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 31 cm                                 € 1.200 - 1.800

155
TRAVESSA FUNDA, porcelana
da China, Companhia das Indias, 
decoração policromada “cesta de flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadela
Dim. - 37,5 x 27,5 cm                € 1.400 - 2.800

156
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores” e “powder blue” com dourados, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 32 cm                                       € 600 - 900

157
POTE COM TAMPA, porcelana
da China, decoração policromada
“figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas na tampa
Dim. - 31 cm                                    € 800 - 1.200

158
TRAVESSA RECORTADA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 41 x 34 cm                        € 1.000 - 1.500

159
CAFETEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “flores e grinaldas” 
e “escudo com monograma”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
restaurada; Dim. - 25 cm               € 200 - 300
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160
PRATO RECORTADO, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
ligeiras esbeiçadelas, faltas no vidrado
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600

161
TRAVESSA OITAVADA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 32,5 x 25 cm                    € 1.200 - 1.800

162
PRATO,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 300 - 450

163
BULE, porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos,
tampa partida e colada, pega restaurada
Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

164
TRAVESSA OITAVADA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequena esbeiçadela
Dim. - 29 x 21,5 cm                        € 800 - 1.200

165
LEITEIRA, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores e borboleta”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequeno cabelo
Dim. - 16,5 cm                                    € 200 - 300

166
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada Imari “paisagem
com veados”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 500 - 750

167
TERRINA HEXAGONAL,
porcelana da  China, decoração
policromada “figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
uma pega e pomo da tampa restaurados
Dim. - 13 x 22 x 21 cm                 € 1.500 - 2.250

168
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“figuras orientais - princezinhas”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                        € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 38
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169
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, 
decoração policromada “jardim oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequena esbeiçadela
Dim. - 37,5 cm                                   € 600 - 900

170
PRATO, porcelana da China,
decoração a azul “cavaleiro oriental”,
dinastia Ming, séc. XVII,
cabelos, faltas no vidrado, esbeiçadelas,
restauro no bordo, marcado
Dim. - 33,5 cm                             € 1.000 - 1.500

171
PAR DE PRATOS OITAVADOS
DE GRANDES DIMENSÕES, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 40 cm                               € 3.000 - 4.500

172
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “árvore,
veado e ave”, reinado Jiaqing, 
séc. XVIII/XIX, pequeno cabelo
Dim. - 33,5 cm                                   € 400 - 600

173
TRAVESSA DE TERRINA OITAVADA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 35,5 x 30,5 cm                       € 600 - 900

174
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada 
“flores e borboleta”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 39,5 cm                                € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 39
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175
MESA DE CASA DE JANTAR, romântica, nogueira,
pé central entalhado “fauces”, doze tábuas de extensão,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 472,5 x 131 cm                                                       € 4.000 - 6.000

176
BANDEJA, D. Maria, madeira pintada, decoração a branco
“flores” sobre fundo negro, armação moderna em metal,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 7 x 90 x 42,5 cm                                                                     € 500 - 750

177
BANDEJA, madeira lacada, decoração a vermelho e ouro
“flores e aves” sobre fundo negro, suporte moderno em madeira,
chinesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 5 x 74 x 43 cm                                                                               € 50 - 75

178
BANDEJA, D. Maria, madeira pintada, decoração policromada
“grinaldas, folhas e flores” sobre fundo verde, armação moderna
em metal, portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 7,5 x 86 x 39,5 cm                                                                  € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 40



182
MAQUINETA DE PRESÉPIO,
vinhático, interior com maquete pintada e cabana,
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 59 x 70 x 53 cm                                                                     € 750 - 1.125

180
PAR DE BANCOS,
rústicos, castanho pintado, decoração policromada,
portugueses, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 44 x 34 x 34,5 cm                                                                  € 200 - 300

181
ORATÓRIO,
D. José/D. Maria, madeira entalhada e pintada,
adaptado a vitrine, português, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 107 x 76 x 22 cm                                                                 € 700 - 1.050

179
ARMÁRIO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
vinhático, duas portas,
português, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 112 x 83 x 37 cm                                                                  € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 41



186
SECRETÁRIA COM PEQUENO ALÇADO, nogueira
e raiz de nogueira, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 138 x 112 x 61 cm                                                             € 1.000 - 1.500

184
MESA REDONDA, raiz de nogueira com embutidos geométricos,
coluna central, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77,5 x 90 cm                                                                        € 900 - 1.350

185
ESTANTE GIRATÓRIA,
mogno, portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 98 x 47 x 47 cm                                                                        € 150 - 225

183
ORATÓRIO, D. Maria, pau santo, interior forrado a damasco
vermelho, português, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 137 x 121 x 42 cm                                                             € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 42



187
CONTADOR,
estilo Lusíada,
ébano, teca e embutidos,
estilo indo-português,
séc. XVIII/XIX,
restauros
Dim. - 25 x 37,5 x 29 cm   

€ 1.750 - 2.625

188
ORATÓRIO,
madeira entalhada,
pintada e dourada,
painéis das portas
“cenas da Paixão
de Cristo”,
interior pintado,
português,
séc. XVII,
pequenas faltas
e defeitos
Dim. - 133 x 83 x 53 cm    

€ 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 43



189
ESTANTE DE MISSAL DE PÉS ALTOS,
gótica, ferro forjado, suporte do missal em couro,

portuguesa, séc. XV,
pequenos defeitos, couro antigo mas não original
Dim. - 140 x 48 x 96 cm                                                            € 2.600 - 3.900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 44



190
CREDÊNCIA,
D. João V, pau santo,
portuguesa,
séc. XVIII,

pequenos defeitos,
uma trave não original
Dim. - 79 x 81,5 x 49 cm                                                          

€ 8.500 - 12.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 45




